Herrgott, Geneal. II, 249. Zürcher Urkundenbuch II, 2. J. Huber, Regesten der ehemaligen Sanktblasier-Propsteien Klingnau und Wislikofen 1878, 3.

Nr. 39.

1235, 21. April, apud Mvochein.

Ritter Ulrich von Büttikon verkauft in Gegenwart des Grafen Hartmann von Kyburg seine Güter in Hunprechtingen an die Kirche in Engelberg.

Erster Zeuge: Hesso Canonicus Beronensis.

Archiv Engelberg. D. Geschichtsfreund XIV, 240—241. Herrgott, Geneal. Habsburg. II, 250. Urkundenbuch von Zürich II, 2.

Nr. 40.

1236.

Vergabung der Ita von Bühren zu einer Jahrzeitstiftung und Leibrente.

Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec litterarum apicibus, aut hominum testimoniis eternantur. Nouerint igitur

tam presentes, quam posteri, quod ego Ita dicta de | Bühre,
 cum Beronenses canonici precio triginta duarum librarvm
 hūbam vnam, fitam in Gunzewile, a nobili milite Hartmanno
 de Baldwile compararent, ad dicte hū- | be emptionem, tam
 pro salute anime mee, quam pro remedio predecessorum
 meorum, decem libras turicenses animo deuoto contuli, ea
 tamen apposita conditione, vt in vita mea | singulis annis, seu
 contingat me transtire ad religionem, siue in seculo remanere,
 de spicario canonicorum in festo sancti Michaelis autumpnali
 in uilla Beronensi, uel ali- | as de redditibus ecclesie, ubi
 mihi placuerit, uel magis expedierit, duo maltera spelte maioris
 mensure percipiam, seu terra sit in destructione, seu in tran-
 quillitate, meo | pacto nullomodo caritura. Post obitum vero
 meum de duobus modiis preface annone panis prebendalis
 detur canonicis in die anniuersarii mei annuatim, duorum
 modiorum panis pauperibus erogetur et sacrificis. | De reliquo
 maltero uinum comparetur a Camerario et distribuatur tantum
 residentibus equali portione. Camerario sibi nichil plus reti-
 nente, quam alii de Canonicis distribuerit. | Quisquis autem
 huic mee ordinatione prouide facte, preposito et canonicis
 tunc presentibus et coordinantibus contraire uoluerit, omni-
 potentis dei et beate Marie, beati Michaelis et omnium | dei
 famulantium indignationem incurrat et cum angelis Sathane
 condignam recipiat portionem. Ad maiorem huius fidem
 sigillo Beronensis capituli presentem paginam communiui. |
 Testes qui huic interfuerunt ordinationi sunt Wernherus de
 Surse, Beronensis prepositus, Johannes tunc temporis custos et
 cellararius, Henricus de Winnon camerarius, Rvdolfus de
 Fonte, Henricus | de Sins, Johannes Basiliensis sacerdos,
 Otto presbyter, omnes isti canonici Beronenses. Laici quam
 plures. Acta anno dominice incarnationis. M^o CC^o. XXX^o. VI^o.

Das Kapitelsiegel hängt.

Kopie im Liber crinitus fol. 29. Gedruckt bei Neugart,
 Cod. Dipl. Alem. II, 168 – 169. Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d.
 eidgen. Bünde II, 1, 488.

Nr. 41.

1237.

Die Grafen Hartmann von Kyburg geben an's Stift Münster die Wälder Buchholz und Winholz mit andern Liegenschaften zurück und erhalten dafür ein Gut in Ermensee zum Baue einer Burg.

Innotescat presentis etatis hominibus et future, quod cum Hartmannus de Chiburhc comeſ inclitus, eiusque fratruelis etiam Hartmannus nomine, comeſ | de Chiburch, adolescentis bone indolis, ex Wernheri prepositi beronensis ecclesie, et aliorum bonorum virorum veridica relatione plene cognouissent, quasdam filias, | bvcwalt, videlicet et Winholz, et alias minutias ville beronensi circumiacentes, ad ipsam ecclesiam quondam libere pertinuisse, sed indebito alienatas, et tunc in poffeffi- | one ipforum comitum existentes; ipſi comites pia ducti deuotione, et de fuarum animarum salute folliciti, ad multam instantiam W. prepositi, et canonicorum petitionem, easdem | filias, et agros ex eis in culturam redactos, ecclesie beronensi poffidendas et vtendas liberaliter remiserunt, et reddiderunt, ivre tamen advocatione fibi retento; ob quod factum eorum | tam pium, tam laudabile, cum ipſi munitionem quan- dam in fundo ecclesie beronensi pertinenti, apud Armense conftruere intenderent, dictus prepositus cum suis canoniciſ, petitioni ipforum | et voluntati hilari animo occurrenteſ, quantum de fundo, munitione dicta occupato, ad ecclesiam pertinebat, cum palude et pratis, infra queretum et colles domui theotonice | attinentes, versus dictam munitionem constitutis, in ius et proprietatem dictorum comitum contradiderunt, pleno iure. Et ne in posterum fratum eorundem comitum erga ecclesiam, ecclesie donatio | erga comiteſ, aliquorum hominum cauillatione maligna poffit impugnari, Comiteſ dicti, prepositus et canonici litteras, has conſcribi fecerunt. Sigillis suis eas corro- | borantes. Acta fuit hec anno ab incarnatione domini Millesimo CC. XXXVII.

Vom Siegel des ältern Graf Hartmanns und des Propstes Werner hängt ein beschädigtes Fragment, das Siegel des jüngern Grafen hieng niemals, jenes des Stiftes ist ganz unkenntlich.

Kopie im Liber crinitus 5a.

Gedruckt bei Herrgott, Geneal. II, 252.

Das Duplikat unter der Rubrik Waldbriefe hat, abgesehen von der Abteilung der Zeilen, folgende Variante: Kiburch. — An diesem Doppel hängt 1. das Rundsiegel des Grafen Hartmann mit schiefgestelltem Schilde; 2. das schildförmige Siegel des jüngern Graf Hartmanns; 3. ein unkenntliches Fragment vom Siegel des Propstes; 4. ein Fragment vom Stiftssiegel.

Vgl. E. F. Pipitz, Die Grafen von Kyburg, p. 61.

Nr. 42.

1237, 8. April.

Verzicht der Ritter Jakob und Ulrich von Kienberg mit Zustimmung der Freiherrn von Usenberg auf die Vogtei von Auggen zu Handen des Stiftes Münster.

In nomine domini amen. Anno M^o. CC^o. XXX. VII., Indictione nona, VI. Ydus aprilis. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, scripturarum expedit memorie commendari. Nouerint igitur, quos nosse fuerit oportunum, quod cum causa verteretur inter Wer. prepositum et Ecclesiam Beronensem ex vna, et Jacobum et Vlricum fratres milites de Chienberg ex parte altera, super bonis ecclesie Beronensis, que tenet in Ochein, in quibus sibi dicti milites ius aduocatie uendicabantur. Tandem cum inter se aliquamdiu fuerint altercati, supradicti milites se nichil iuris penitus habere in bonis antedictis recognouerunt, et si quid uisi sunt habuisse, pro se et heredibus suis seu successoribus suis abrenunciauerunt eidem. Accedente consensu seu recognitione nobilium de Hüfenberg¹⁾, quos sepefati milites sibi in dominos nominarunt,

¹⁾ Randbemerkung: alias Vesenberg.

a quibus se ius, quod sibi usurpauerant, in feodum tenere afferebant. Ne autem factum hoc ullo vnuquam ingenio seu aliquo cauillationis modo possit de cetero irritari, nec ualeat per aliquem supradictorum uel alium contravenire et ecclesie Beronensi preiudicium generari, Sigillis venerabilis patris et domini H. Constantiensis episcopi loci dyocefani et antedictorum militum fratrum et nobilium de Hÿfenberch de communi consensu partium hec pagina extitit roborata. Testes Johannes custos, H. Johannes canonici beronenses, H. Heffo. Egelofus, milites de Rÿde, Johannes de Buttinchon.

Liber crinitus fol. 13. Gedruckt bei Neugart, Cod. Alem. II, 170—171. Vgl. Episcopatus Constant. II, 209, Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 490.

Nr. 43.

1238, 13. August, in villa Maltres.

Freiherr Walter von Wolhusen verkauft an Abt Heinrich und das Stift Engelberg eine Hube in Hockon mit den dazu gehörigen Leuten.

Unter den Zeugen: Wernherus prepositus Beronensis, Heinricus de Rinach, canonicus Beronensis u. a.

Original im Stiftsarchiv Engelberg. Abdruck Geschichtsfreund XVII, 67—68.

Über Heinrich v. Rinach, den 1262 (?) verstorbenen Kustos von Münster, Chorherrn zu Zofingen und Dekan des Domstiftes Basel vgl. Merz in der Argovia XXI, 6—7.

Nr. 44.

1239, 23. Mai. Maschwanden.

Hesso plebanus de Hotorf (von Rinach, Chorherr zu Münster) Zeugen in der Urkunde des Freiherrn Berchtold von Eschenbach für Engelberg.